



Diário Oficial



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 085 :: Quarta, 08 de Setembro de 2021 :: Página 1 de 15

SUMÁRIO

Descrição	Página
REGIMENTO INTERNO CMDCA	1
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO	5
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO	5
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	5

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA LUZIA/MA.

CAPÍTULO I

Das Competências

Art. 1º. O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente de Santa Luzia, criado pela Lei nº. 008 de 07 de fevereiro de 1994 e alterações pelas Lei nº. 025 de 06 de novembro de 1995 e Lei nº. 447/2015 de 14 de abril de 2015, reger-se-á por este Regimento Interno.

Art. 2º. Além das competências estabelecidas no Capítulo I da Lei nº. 447/2015, cabe ao Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente de Santa Luzia:

I ? Propor, quando for o caso, a revisão do seu Regimento Interno:

II ? Estabelecer sua estrutura organizacional e definir suas atribuições e competências.

CAPÍTULO II

Da Direção

Art. 3º. O Conselho contará com a seguinte estrutura:

I - Presidência

II ? Secretaria Executiva

Art. 4º. A Presidência será composta de um Presidente e um Vice-Presidente, escolhidos pelos membros efetivos do Conselho, com mandato de 04 (quatro) anos, com direito a voto, nos termos do Capítulo III.

Art. 5º. Compete ao Presidente do Conselho:

I ? Convocar e presidir as Sessões Ordinárias e Extraordinárias;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



II ? Coordenar as atividades do Conselho, elaborando a pauta determinando a verificação de presença, a leitura da ata e das comunicações, concedendo as palavras aos membros; colocando matéria em discussão e votação anunciando o resultado das votações; decidindo sobre questões de ordem; vistando os livros e documentos do Conselho;

III ? Exercer na Sessão Plenária, além do direito de voto, o direito de voto de qualidade, nos casos de empate;

IV ? Constituir Comissões, indicando seus membros;

V ? Requisitar informações de Administração e órgãos públicos;

VI ? Solicitar a colaboração de Órgãos Públicos e da Administração Municipal;

VII ? Expedir ordens internas de serviços necessários ao funcionamento do Conselho, solicitar e estabelecer prazo de conclusão dos trabalhos;

VIII ? Distribuir expedientes às Comissões;

IX ? Convidar pessoas de interesse do Conselho para participarem de reuniões, com direito somente a voz, com o objetivo de colaborar nos assuntos que dominem;

X ? Pronunciar - se ouvindo o Conselho Pleno, sobre os pedidos de justificativas de ausência dos Conselheiros, bem como solicitar ao Prefeito Municipal substituição de membros;

XI ? Representar o Conselho, ou delegar representação a um de seus membros, para contatos com autoridades e órgãos afins;

XII ? Enviar anualmente, às autoridades competentes, o relatório de atividades do Conselho quando solicitado;

XIII ? Cumprir e fazer cumprir as decisões do Conselho.

Art. 6º. Compete ao Vice-Presidente substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos e, quando solicitado, colaborar com este no exercício de suas atribuições.

Art. 7º. A Secretaria Executiva será composta por um 1º Secretário e um 2º Secretário, escolhidos pelos membros efetivos do Conselho, com mandato de 02 (dois) anos, nos termos do Capítulo III.

Art. 8º. Compete ao 1º Secretário:

I ? Assessorar o Presidente na elaboração da pauta;

II ? Secretariar as reuniões do Conselho, redigindo suas atas e procedendo a leitura das mesmas;

III ? Responsabilizar - se pelos arquivos, atas e outros documentos do Conselho;

IV ? Enviar a convocação das Sessões bem como as pautas aos membros do Conselho, no prazo mínimo de 07 (sete) dias de antecedência para as Sessões Ordinárias e de 24 (vinte e quatro) horas para as Sessões Extraordinárias.

Art. 9º. Compete ao 2º Secretário substituir o 1º Secretário em suas faltas e impedimentos e, quando solicitado, colaborar com este no exercício de suas atribuições.

CAPÍTULO III

Da Eleição

Art. 10º. A eleição para composição da Presidência e da Secretaria Executiva será realizada em sessão extraordinária, convocada especialmente para este fim.

Parágrafo 1º. A votação será secreta, nominal e considerados eleitos os candidatos mais votados do Poder Público e os mais votados da Sociedade Civil.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Parágrafo 2°. O primeiro escrutínio será para composição da Presidência, cabendo o cargo de Presidente ao candidato com o maior número de votos; em caso de empate, será realizado novo escrutínio entre os dois ou mais candidatos.

Parágrafo 3°. Definida a Presidência, realizar-se-á a eleição para composição da Secretaria Executiva, cabendo o Cargo de 1° Secretário ao candidato com o maior número de votos; em caso de empate, será realizado novo escrutínio entre os dois ou mais candidatos.

Parágrafo 4°. Persistido o empate dos candidatos tanto a Presidência e Secretariado, será considerado o vencedor o mais idoso.

CAPÍTULO IV

Dos Membros do Conselho

Art. 11°. Compete aos membros do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente:

I - Participar das discussões e deliberações do Conselho, apresentando proposições, requerimentos, moções e questões de ordem;

II ? Votar as proposições submetidas à deliberação do Conselho;

III ? Comparecer às reuniões nas datas e horários e pré-fixados;

IV ? Desempenhar as funções para as quais for designado;

V ? Relatar os assuntos que lhes forem distribuídos pelo Presidente;

VI ? Obedecer às normas do regimentais;

VII ? Assinar as atas das reuniões do Conselho;

VIII ? Apresentar retificações ou impugnações das atas, justificando seu voto, dentro do prazo fixado pelo Presidente;

IX ? Comunicar sua ausência, num prazo máximo de 24 vinte e quatro horas que antecederem a data da reunião, providenciando o comparecimento de seu Suplente;

X ? Apresentar à apreciação do Conselho Municipal qualquer assunto relativo à sua atribuição;

XI ? Eleger os membros da Presidência e da Secretaria Executiva;

Art. 12°. O Membro do Conselho que faltar a 03(três) reuniões consecutivas, ou 04(quatro) reuniões alternadas, sem justificativas, ficará automaticamente desligado, sendo chamado seu suplente para o preenchimento da vaga, obedecendo ao Capítulo II da Lei 447/2015.

Parágrafo único: O prazo para apresentar a justificativa de ausência é de 02(dois) dias úteis, a contar da data da reunião em que se verificou o fato.

Art. 13°. No caso de pedido de afastamento temporário ou definitivo de um dos membros titulares, assumirá o suplente com direito a voto na reunião que deferir o pedido formulado.

Parágrafo único: Os membros que deixarem de pertencer às entidades de sua representação, deverão comunicar a Presidência do Conselho, assumindo outro membro indicado pela Entidade.

Art. 14°. Aos membros suplentes presentes às Reuniões Plenárias será assegurado o direito de voz, mesmo na presença dos titulares.

CAPÍTULO V

Das Sessões

Art. 15°. O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente, reunir-se-á com a presença da maioria simples de seus membros, ordinariamente, 01 (uma) vez por mês e, extraordinariamente, quando convocada pelo Presidente ou mediante solicitação de pelo menos a maioria simples de seus membros titulares.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Parágrafo 1º. Se, à hora do início da reunião, houver quórum suficiente será aguardada durante 30 (trinta) minutos a composição do número legal;

Parágrafo 2º. Esgotado o prazo referido no parágrafo anterior, sem que haja quórum suficiente, a reunião será realizada com o número de Conselheiros presentes.

Art. 16º. A ordem dos trabalhos do Conselho será a seguinte:

I ? Leitura, votação e assinatura da ata da reunião anterior;

II ? Expediente;

III ? Ordem do dia;

IV ? Outros assuntos de interesse;

Parágrafo único: A leitura da ata poderá ser dispensada pelo Plenário quando sua cópia tiver sido distribuída aos membros do Conselho.

Art. 17º. O expediente se destina a leitura da correspondência recebida e de outros documentos.

Art. 18º. A ordem do dia corresponderá à discussão, bem como à execução das atribuições do Conselho, conforme estabelecido em Lei e neste Regimento.

Art. 19º. Fica assegurado a cada um dos membros participantes da reunião o direito de se manifestar sobre o assunto em discussão, obedecendo a ordem de inscrição e ao tempo estipulado.

Parágrafo único: Uma vez encaminhada para votação, não mais poderá voltar a ser discutido o mérito do assunto.

Art. 20º. As matérias apresentadas durante a ordem do dia serão discutidas e votadas na reunião em que foram apresentadas.

Parágrafo 1º. Durante as discussões, cada membro terá direito a palavra, durante o tempo fixado pelo Presidente;

Parágrafo 2º. Por deliberação do Plenário, a matéria apresentada na reunião poderá ser discutida e votada na reunião seguinte, podendo qualquer membro do Conselho pedir vista de matéria em debate.

Art. 21º. Durante as discussões, qualquer membro do Conselho poderá levantar questões de ordem, expondo-as dentro do prazo fixado pelo Presidente.

Parágrafo único: O encaminhamento das questões de ordem não previstas nesse Regimento e serão decididas pelo Presidente.

Art. 22º. Encerrada a discussão, poderá ser concedida a palavra a cada membro do Conselho, pelo prazo fixado pelo Presidente, para encaminhamento de votação.

Art. 23º. A votação será nominal.

Parágrafo único: A votação nominal será feita pela chamada dos presentes, devendo os membros do Conselho responder sim ou não, conforme sejam em favoráveis ou contrários à proposição.

Art. 24º. Ao anunciar o resultado das votações, o Presidente do Conselho declarará quantos votaram favoravelmente e quantos votaram em contrário.

Parágrafo único: Havendo dúvidas sobre o resultado, o Presidente do Conselho poderá pedir aos membros que se manifestem novamente.

Art. 25º. É vetado voto por delegação.

Art. 26º. As decisões do Conselho serão tomadas por maioria simples e registradas em ata.

Art. 27º. As atas devem ser escritas seguidamente sem rasuras ou emendas, e subscritas pelo Presidente do Conselho, pelo 1º Secretário e pelos membros presentes à reunião.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CAPÍTULO VI

Da Alteração do Regimento

Art. 28°. Este regimento poderá ser alterado parcialmente ou totalmente, através de proposta expressa apresentada por qualquer membro do Conselho e encaminhada por escrito com antecedência mínima de 10 (dez) dias da reunião que deverá apreciá-la.

Art. 29°. As alterações regimentais serão apreciadas em reuniões extraordinárias convocadas com antecedência mínima de 24(vinte e quatro) horas, e as matérias serão consideradas aprovadas se receberem o voto favorável de, pelo menos 2/3(dois terços) do Conselho.

Parágrafo único: As alterações regimentais aprovadas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal, para formalização legal.

CAPÍTULO VII

Das Disposições Finais

Art. 30°. Os casos omissos e as dúvidas sucintas na aplicação do presente Regimento serão resolvidos pela maioria simples do Conselho.

Art. 31°. Este Regimento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, entrará em vigor após sua aprovação por maioria dos Conselheiros.

Santa Luzia/MA, 21 de julho de 2021.

Maria Elenilda Matos da Silva

Presidente do CMDCA

Beatriz Silva de Almeida

Vice-Presidente do CMDCA

Raimunda Gilzélia Carvalho da Silva

1º Secretária

Nilcivane Camelo de Castro

2º Secretária

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2021 DO PROC. ADM. Nº 035/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados a Errata do Contrato da Licitação identificada acima publicado na EDIÇÃO 073 do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA, data do dia 20/08/2021 na página 5. **ONDE SE LÊ:** Dotação Orçamentária: 02.15.00.12.361.0017.2037.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - 40%. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 0.1.05.1115-001 001. **LEIA-SE:** Dotação Orçamentária: 02.15.00.12.361.0017.2208.0000 - Capacitação Profissional. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.48 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 0.1.19.1113-001 001. **ANTÔNIO DA SILVA** - Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), Portaria nº 006/2021.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2021, PROC. ADM Nº 063/2020. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.487.015/0001-42 CONTRATADA: Raimundo Pereira Mota Júnior - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.576.557/0001-69 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Santa Luzia/MA. VALOR GLOBAL ADITADO: R\$ 30.686,55 (trinta mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Permanecendo em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 23/08/2021. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, assina a Sra. ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde e pela CONTRATADA assina o Sr. RAIMUNDO PEREIRA MOTA JÚNIOR - Representante Legal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



da Secretaria Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: A. P. Tonassi - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 01.833.230/0001-02; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: A. P. TONASSI - EPP			CNPJ: 01.833.230/0001-02			
Endereço: Av. Newton Bello, nº 388, Centro, Santa Luzia/MA, CEP: 65.390-000			Telefone: (98) 3654-6624/ 3654-6018			
Responsável: ANÍSIO PAULO TONASSI			E-mail: papelariatonassi@hotmail.com			
RG: 031400242006-4 SSP/MA			CPF: 856.991.367-20			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNITÁRIO	TOTAL
4	Apagador para quadro branco, corpo plástico de alta resistência com feltro, de boa qualidade.	KAZ	UND	2.000	4,20	8.400,00
6	Bandeja para expediente/papel (caixa para correspondência), em acrílico, medindo aproximadamente 35 x 26 cm, na cor fumê, tamanho ofício.	MAXCRIL	UND	800	23,00	18.400,00
7	Bandeja porta documentos em acrílico modelo triplo, na cor fumê, medindo 360 x 250 x 30 cm.	WALLEU	UND	500	46,50	23.250,00
10	Borracha de látex natural, lápis e grafite, sextavado tipo ponteira, número 20, branca, caixa com 50 Unidades.	CIS	CX	2.000	7,10	14.200,00
11	Caderno brochura, capa dura, pequeno, 48 folhas, capa/contracapa cartão supremo, 250g/m2, formato 148 x 210 mm, folhas internas em papel offset 56g/m2.	BAHIA	UND	5.000	0,50	2.500,00
13	Caderno desenho espiral, 48 folhas sem pauta, capa flexível, espiral em arame galvanizado de 0,9 a 1,1 mm, de 1/4m pesando 90 g/m2, folha de caderno 56 g/m2, tam. 200 x 140 mm.	BAHIA	UND	5.000	0,90	4.500,00
16	Caderno universitário espira, 15 matérias, caderno espiral, de plástico, no formato universitário 15 x 1, com capa em 4 cores, pesando 250 g/m2, com 300 folhas, gramatura da folha 56g/m2.	BAHIA	UND	2.000	8,50	17.000,00
17	Caixa arquivo desmontável em plástico poli onda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento demarcados com impressão de etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5x13,5 cm.	ALAPLAST	UND	4.000	1,89	7.560,00
20	Caixa para correspondência em poliestileno, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior, na cor fumê, dimensões mínimas 36x26x20 cm.	WALLEU	UND	500	11,30	5.650,00
21	Calculadora de bolso, 4 operações, capacidade de cálculo até 8 dígitos, lógica algébrica simples, memória independente, porcentagem, margem de lucro em porcentagem, virgula marcadora de 3 dígitos.	CLASSE	UND	2.000	2,70	5.400,00
22	Calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, raiz quadrada, teclas plásticas, dimensões aproximadas (AxLxP) 12x10x1 cm, peso aproximado 100 g, garantia do fornecedor 1 ano.	KAZ	UND	2.000	7,80	15.600,00
23	Caneta corretiva de escrita, com corpo e tampa em plástico rígido, carga de 07 ml de corretivo inodoro e atóxico.	JOCAR	UND	5.000	1,70	8.500,00
24	Caneta esferográfica, corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo lateral, sextavada, com comprimento aproximado de 145 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera em tungstênio, com escrita de 1,0 mm, com tampa, carga em tubo plástico, caixa com 50 Unidades (cores: azul, preto e vermelho)	BRW	CX	1.000	19,40	19.400,00
25	Caneta esferográfica com ponta em aço. Ponta fina de 0.7 mm. Cores diversas, caixa com 12 Unidades.	BRW	CX	1.000	13,50	13.500,00
26	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura da escrita fina, cor carga preta, aplicação retroprojeter, características adicionais ponta de 1 mm, tinta consumo, caixa com 06 Unidades.	KAZ	CX	4.000	1,46	5.840,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



27	Caneta marca texto, fluorescente, 2,5gr, ponta em polietileno, boa resistência a luz, cores diversas, caixa com 12 Unidades.	BRW	CX	1.500	7,90	11.850,00
28	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta arredondada média, cores preta, vermelha e azul, caixa com 12 Unidades.	BRW	CX	1.000	19,80	19.800,00
29	Capas e contra capa plástica em PP Polipropileno para encadernação, cores variadas, medindo 210x297 mm, pacote com 100 folhas.	MARPAX	PCT	1.000	16,89	16.890,00
30	Cartolina dupla face, 180 g/m2, medindo no mínimo 48 x 66 cm (cores variadas). Pacote com 20 UND.	JANDAIA	PCT	1.500	10,09	15.135,00
31	Cartolina escolar, cores variadas, medindo 50x66 cm, gramatura mínima 140 g/m2, pacote com 100 folhas, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	JANDAIA	PCT	1.000	17,00	17.000,00
32	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 Unidades.	BRW	CX	9.000	0,90	8.100,00
36	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, nº 3/0, material aço niquelado caixa com 100 Unidades.	BACCHI	CX	9.000	1,05	9.450,00
37	Clips colorido 19 mm. Caixa com 40 Unidades.	BRW	CX	6.000	1,50	9.000,00
38	Cola adesiva instantânea de uso geral, base de resina sintética, tipo super bonder 3 gr.	TECBOND	UND	2.000	1,42	2.840,00
39	Cola branca em bastão, 20gr, tubo plástico, base giratória, não tóxica.	CIS	UND	5.000	1,30	6.500,00
43	Cola isopor, líquida, para uso escolar, a base de acetato de polivinila (PVA), lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em frasco, pesando 90 gramas, com validade mínima de 6 meses.	BAMBINI	UND	5.000	1,10	5.500,00
45	Cola quente, bastão refil de silicone para artesanato, 11,2 mm x 30 cm de comprimento, bastão grosso. 1kg	CIS	PCT	1.000	16,40	16.400,00
48	Colchete nº 06, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não percível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 Unidades.	BACCHI	CX	1.800	2,20	3.960,00
50	Colchete nº 15, 100 mm, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, caixa com 72 Unidades.	BACCHI	CX	1.500	3,10	4.650,00
51	Colchete nº 08, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, medindo 40 mm de comprimento, caixa com 72 un.	BACCHI	CX	1.500	5,15	7.725,00
54	Corretivo seco em fita de resina e poliéster 500mm x 6mt.	CIS	UND	1.500	3,30	4.950,00
58	Envelope amarelo tamanho 185x248 mm confeccionado com papel 80 g/m2.	FORONI	UND	12.000	0,13	1.560,00
59	Envelope amarelo, tamanho grande, medindo 310x410 mm, pacote com 100 Unidades.	FORONI	PCT	800	23,95	19.160,00
60	Envelope amarelo, tamanho médio, medindo 240x340 mm, pacote com 100 Unidades.	FORONI	PCT	800	28,90	23.120,00
61	Envelope amarelo, tamanho pequeno, medindo 200x280 mm, pacote com 100 Unidades.	FORONI	PCT	800	10,90	8.720,00
62	Envelope saco amarelo 80gr, medindo 310x410 mm. Caixa com 250 Unidades.	FORONI	CX	400	60,85	24.340,00
66	Escarcela PP transparente 40 mm	POLIBRAS	UND	6.500	1,60	10.400,00
67	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, larg. de 18 mm, pct com 12.	CIS	PCT	400	12,00	4.800,00
86	Grampeador metal Boss, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade, base de 20cm. Grampeia até 25 folhas.	ADECK	UND	800	13,40	10.720,00
88	Grampeador 26/6 de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 6 cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5 cm, capacidade para grampear no mínimo 40 folhas simultaneamente, na cor preta.	BRW	UND	800	28,69	22.952,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



94	Grampo trilho (Romeu e Julieta) em plástico, alta resistência, cor branco leitoso, fechamento com pressão, comporta o arquivamento de até 200 fls de 75 g/m2. Cx com 50 unidades	BRW	CX	1.500	5,90	8.850,00
110	Papel 40 kg, material: celulose vegetal, aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral, dimensões aproximadas: 64,00 x 94,0 cmm gramatura 120 g/m2. PCT 100 UND	JANDAIA	PCT	400	40,65	16.260,00
123	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura A3, cores variadas, resma com 50 folhas.	WYDA	PCT	1.350	15,35	20.722,50
126	Papel ofício II, 2,75 g, branco alcalino, tamanho 216x330 mm, resma com 500 folhas. caixa com 10 resmas.	REPORT	CX	450	179,00	80.550,00
139	Pasta polionda azul, com aba e elástico, medindo 340 x 245 x 35 mm, as medidas referidas podem variar +/- 3%.	ALAPLAST	UND	1.800	1,30	2.340,00
141	Pasta sanfonada 31 divisórias. Dimensões: Largura - 24cm, Altura - 6cm e Comprimento - 33cm	DAC	UND	750	14,30	10.725,00
146	Percevejo latonado, material: metal, tratamento superficial niquelado, tamanho n. 8 mm, caixa com 100 unidades.	DAC	CX	5.000	1,80	9.000,00
157	Pincel de pelo nº 08. Pincel de pelo com ponta redonda. Cabo de plástico, cor amarela. Especifica para aquarela e artesanato, acrílica, guache e óleo.	CASTELO	UND	8.000	0,89	7.120,00
159	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) bivolt, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	GATTE	UND	1.000	8,50	8.500,00
161	Porta caneta em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços, para portar canetas, cartão, papel rascunho e clipes.	DELLO	UND	1.600	4,80	7.680,00
172	Tinta guache, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos, 1ª qualidade, 15 ml. CAIXA com 06 unidades.	KAZ	CX	200	2,80	560,00
VALOR GLOBAL						627.529,50
R\$ 627.529,50 (seiscentos e vinte e sete mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).						

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: A. P. TONASSI - EPP, assina o Sr. ANÍSIO PAULO TONASSI - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através da Secretaria Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: Boing Comércio Atacadista de Materiais Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 21.189.579/0001-52; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP			CNPJ: 21.189.579/0001-52			
Endereço: Rua Conrado Kohls, nº 90, Água Verde, Blumenau/SC, CEP: 89.037-425			Telefone: (47) 3288-8500			
Responsável: DANIEL GARTNER BOING			E-mail: licitacoes@boingcomercio.com.br			
RG: 3.446.020 SSP/SC			CPF: 036.320.699-05			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	Alfinete p/ mapa cabeça colorida, corpo em aço, n. 1, c/ 50 un	LYKE	CX	1.000	3,00	3.000,00
8	Bloco para recado (post-it) tipo autoadesivo medindo 76x102 mm. Bbl./100 fás, cores diversas.	LYKE	PCT	2.500	4,16	10.400,00
9	Borracha apagador escrita, material borracha atóxica, comprimento 40 mm x 25 mm x 9 mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel, caixa com 40 Unidades.	REDBOR	CX	2.500	12,70	31.750,00
35	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, nº 2/0, material aço niquelado caixa com 100 Unidades.	RAFA	CX	9.000	2,27	20.430,00
155	Pincel atômico com carga nas cores preta, vermelha e azul, ponta grossa traço 8,0 mm, confeccionado em material plástico	LYKE	CX	450	15,20	6.840,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



rígido, tampa removível, ponta em feltro resistente, tamanho padrão, caixa com 12 Unidades.

VALOR GLOBAL**72.420,00****R\$ 72.420,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais).**

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP, assina o Sr. DANIEL GARTNER BOING - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através da Secretaria Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: J P F Felix Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.566.086/0001-00; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: J P F FELIX EIRELI - ME				CNPJ: 41.566.086/0001-00		
Endereço: Rua Dr. José Burnet, nº 394-A, Sala Comercial Letra A 1º Piso, Centro, Santa Luzia/MA, CEP: 65.390-000				Telefone: (98) 3653-5253/ 98527-1119		
Responsável: JOÃO PAULO FERREIRA FELIX				E-mail: alternativaeireli10@gmail.com		
RG: 000122501499-6 SSP/MA				CPF: 001.112.883-63		
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
12	Caderno caligrafia, brochura capa fina, 40 folhas, pequeno, caderno brochura com pauta, 40 folhas capa/contracapa cartão supremo, folhas internas em papel offset 56g/m2, formato 203 x 146 mm.	BAHIA ARTS	UND	10.00 0	2,04	20.400,00
41	Cola branca líquida escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas, com selo do INMETRO, 1ª qualidade.	BAMBINI	UND	20.00 0	1,29	25.800,00
42	Cola colorida com glitter contendo 25 gramas, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Caixa com 06 Unidades.	LEO E LEO	CX	2.000	11,00	22.000,00
46	Cola quente, bastão refil de silicone para artesanato, 11,2 mm x 30 cm de comprimento, bastão fino. 1 kg	LEO E LEO	PCT	1.000	28,50	28.500,00
47	Colchete nº 04, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 Unidades.	BACCHI	CX	1.800	3,05	5.490,00
52	Colchete nº 09, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, medindo 5 cm de comprimento, caixa com 72 un.	BACCHI	CX	1.500	5,87	8.805,00
55	Elástico (liga elástica), material látex, cor amarela, tamanho n. 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório, caixa com 100 Unidades.	MERCUR	PCT	2.000	2,54	5.080,00
64	Escarcela Pasta em L com ferragem transparente tam. A4.	POLICART	UND	6.500	0,78	5.070,00
65	Escarcela PP transparente 20 mm	POLICART	UND	6.500	2,98	19.370,00
68	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, larg. de 9 mm, pct com 12.	JOCAR OFFICE	PCT	400	10,48	4.192,00
70	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais, dimensões 150 x 20 mm.	JOCAR OFFICE	UND	2.000	1,83	3.660,00
74	Fita adesiva, transparente, filme de polipropileno, dimensões 12 mm x 30 mt, com adesivo a base de resina/borracha natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	ADELBRAS	UND	6.500	1,75	11.375,00
76	Fita gomada 50x50 alta aderência de 1ª qualidade do mercado	CREMER	UND	2.000	14,16	28.320,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	papeleiro					
82	Grampeador metal 13cm, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia até 25 folhas.	JOCAR OFFICE	UND	800	13,80	11.040,00
85	Grampeador metal 20cm, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia até 25 folhas.	JOCAR OFFICE	UND	800	18,47	14.776,00
89	Grampo para pasta suspensa, pacote com 50 Unidades	JOCAR OFFICE	CX	2.500	8,26	20.650,00
93	Grampo trançado para papéis, arame de aço com acabamento niquelado, n. 1, caixa com 12 grampos	JOCAR OFFICE	CX	1.500	7,22	10.830,00
98	Lapiseira grafite n. 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	LEO E LEO	UND	2.000	2,35	4.700,00
99	Lapiseira grafite n. 0,09, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	LEO E LEO	UND	2.000	2,73	5.460,00
100	Lapiseira 0,5 mm plástico rígido, opaco, sextavada, ponta metal acionamento ao grafite borracha e metal técnica. 1ª qualidade	LEO E LEO	UND	2.000	2,66	5.320,00
101	Livro de ata com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m2, capa dura de papelão, cor preta	TILIBRA	UND	1.400	9,53	13.342,00
102	Livro de protocolo de correspondência, quantidade de folhas 104, comprimento 230 mm, largura 180 mm, características adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão (capa dura), gramatura folhas 90 g/m2, material folhas off-set.	TILIBRA	UND	800	8,07	6.456,00
103	Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 100 folhas numeradas, 320 mm x 220 mm.	ACRILEX	UND	800	9,53	7.624,00
106	Massa para modelar, caixa com 180 gramas com 12 cores atóxica, utilizado para trabalhos de moldagem, que não esfarea e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão, contendo 180 gramas	ACRILEX	CX	8.000	3,26	26.080,00
107	Massa para modelar, caixa com 90 gramas com 12 cores atóxica, utilizado para trabalhos de moldagem, que não esfarea e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão, contendo 90 gramas	ACRILEX	CX	7.500	2,62	19.650,00
108	Mina de grafite na espessura 0,5 mm com textura 2B, com 12 un.	COMPACTOR	CX	400	7,58	3.032,00
109	Mina de grafite na espessura 0,7 mm com textura 2B, com 12 un.	COMPACTOR	CX	400	7,58	3.032,00
113	Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente 210x310 mm, dobrado ao meio, gramatura 55g/m2, pacote com 400 (quatrocentas) folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	VMP	PCT	1.000	30,05	30.050,00
118	Papel filme 30mt. filme de pvc transparente - com cortador muito prático! atende às normas da ANVISA (R105, RDC51 E RDC52) medidas: 28cm de largura x 300m de comprimento. espessura: 9 micras composição: resina de PVC, plastificantes, estabilizante temperatura de uso: -10°C até +70°C	PRATIK	UND	5.000	4,56	22.800,00
119	Papel fotográfico, tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital, características adicionais de alta definição, para impressora jato de tinta e laser, gramatura 180 gr, pacote com 50 Unidades.	OFF PAPER	PCT	2.100	19,38	40.698,00
120	Papel kraft 200g 210x297 419-7 On Paper PT 30 FL	OFF PAPER	PCT	1.200	20,34	24.408,00
121	Papel laminado impresso com cores variadas e com brilho intenso, 49 cm x 59 cm, gramatura de 60 g/m2, pacote com 20 UND	VMP	PCT	2.000	13,68	27.360,00
122	Papel madeira, material celulose vegetal, apresentação: papel madeira convencional, na cor parda, gramatura 80 g/m2, dimensões aproximadas: 66,0 x 99,0 cm. Pacote com 100folhas.	OFF PAPER	PCT	800	60,53	48.424,00
125	Papel micro ondulado estampado. Medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 Unidades, cores variadas.	VMP	PCT	2.000	17,04	34.080,00
129	Pasta aba elástico, material plástico transparente, cor cristal,	POLICART	UND	7.000	1,81	12.670,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	altura 340 mm, largura 40 mm, cores variadas.					
130	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	POLICART	UND	1.500	7,35	11.025,00
133	Pasta grampo trilho plástico não aparente (interno), confeccionada em polipropileno de espessura 0,40, na cor azul escuro e amarela (50% de cada cor) e medindo 240 x 340 mm.	POLICART	UND	9.000	1,79	16.110,00
135	Pasta L A4, transparente cristal. Pacote com 10 Unidades	DELLO	PCT	4.000	3,25	13.000,00
136	Pasta plástica com elástico, confeccionada em chapa de polipropileno com 3 cm, elástico na cor da chapa.	POLICART	UND	5.000	2,04	10.200,00
137	Pasta plástica com zíper. Tamanho das folhas: A4 Comprimento x Largura: 34 cm x 24 cm Espessura: 1 mm Tipo de fichário: Pasta Material: plástico	DELLO	UND	2.500	3,36	8.400,00
143	Pasta suspensa completa, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado com grampo mola, medindo 360x240 mm, suporte metálico com ponteira em plástico reforçado, visor em plástico transparente etiqueta para identificação.	POLICART	UND	10.000	2,01	20.100,00
145	Pasta transparente com grampos. Tamanho: Ofício Dimensões: 242x357x17mm Prendedor: Grampo Mola Material: Polipropileno Transparência: Peso: 120,0 g	POLICART	UND	5.000	2,06	10.300,00
147	Perfurador de papel 2 furos, médio, com guia plástica, com capacidade para perfurar até 20 folhas, com gramatura 75g/m2, todo em metal preto.	JOCAR OFFICE	UND	400	19,40	7.760,00
148	Perfurador grande com 2 furos, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com capacidade de perfurar 50 folhas.	JOCAR OFFICE	UND	400	34,16	13.664,00
151	Pilha alcalina tamanho D, grande, tensão 1,5 volts R20, não recarregável, pacote com 2 Unidades.	PANASONIC	PCT	1.000	10,82	10.820,00
153	Pincel artístico para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo.	LEO E LEO	UND	7.000	2,04	14.280,00
154	Pincel para marcador de quadro branco nas cores preta, vermelha e azul, ponta grossa traço 8,0 mm, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta em feltro resistente, tamanho padrão, caixa com 12 Unidades.	JOCAR OFFICE	CX	800	38,77	31.016,00
163	Prancheta e acrílico transparente, com prendedor metálico para papéis do tamanho ofício.	ACRIMET	UND	2.000	6,56	13.120,00
164	Prendedor de papel (grampo mol), metal, mola, 30 folhas. Caixa com 12 Unidades	DELLO	CX	2.000	6,46	12.920,00
166	Régua 30 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto. Pacote com 12 Unidades.	ACRIMET	PCT	1.600	10,70	17.120,00
169	Tesoura de metal 9 polegadas, cabo plástico emborrachado, tamanho 25 cm, formato anatômico.	JOCAR OFFICE	UND	2.500	7,78	19.450,00
171	Tesoura reta, confeccionada em aço inox de 1ª qualidade, medindo 15 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico.	JOCAR OFFICE	UND	3.000	8,09	24.270,00
174	TNT estampado. peça com 50 metros	SANTA FÉ	PC	400	93,32	37.328,00
VALOR GLOBAL						871.427,00
R\$ 871.427,00 (oitocentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais).						

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: J P F FELIX EIRELI - ME, assina o Sr. JOÃO PAULO FERREIRA FELIX - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através da Secretaria Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: M C F Felix Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.399.430/0001-00; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: M C F FELIX EIRELI - ME				CNPJ: 09.399.430/0001-00		
Endereço: Rua José Burneth, nº 390-A, Centro, Santa Luzia/MA, CEP: 65.390-00				Telefone: (98) 3653-5253		
Responsável: MARIA CELIDADE FERREIRA FELIX				E-mail: celidadefelix@gmail.com		
RG: 042230712011-7 SSP/MA				CPF: 996.535.593-20		
ITE M	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
105	Maleta arquivo em plástico resistente, acompanha 15 pastas suspensas com visores etiquetas e grampos	POLICART	UND	600	51,26	30.756,00
127	Papel officio II, 2,75 g, branco alcalino, tamanho 216x330 mm, resma com 500 folhas. caixa com 10 resmas.	CHAMEX	CX	150	178,55	26.782,50
VALOR GLOBAL						57.538,50
R\$ 57.538,50 (cinquenta e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos).						

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: M C F FELIX EIRELI - ME, assina a Sra. MARIA CELIDADE FERREIRA FELIX - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através da Secretaria Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: T R da Silva - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.621.526/0001-54; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: T R DA SILVA - ME				CNPJ: 18.621.526/0001-54		
Endereço: Rua São José, nº 71, Centro, Alto Alegre do Maranhão/MA, CEP: 65.413-000				Telefone: (99) 98470-6347/ (86) 98185-0110		
Responsável: TAÍS RODRIGUES DA SILVA				E-mail: trdistribuidora20@hotmail.com		
RG: 023415072002-5 SSP/MA				CPF: 063.007.093-88		
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
5	Apontador para lápis, 01 furo, com depósito: material metal e plástico, tipo escolar, tamanho pequeno.	CIS	UND	35.000	0,90	31.500,00
57	Envelope para convite cores diversas, gramatura 80gr, tamanho 162x229mm.	FORONI	UND	12.000	0,46	5.520,00
72	Fita adesiva polietileno, 48 mm x 50 mt transparente	3M	UND	4.000	3,98	15.920,00
73	Fita adesiva, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, colorida, pacote dom 10 Unidades	3M	PCT	2.000	16,42	32.840,00
77	Fita tipo durex em rolo medindo 12 mm x 50 mt transparente	3M	UND	6.500	1,60	10.400,00
80	Gizão de cera grosso em cores variadas, com aroma, medindo de corpo 80 mm x 10 mm (comprimento x diâmetro), ponta medindo 6 mm de comprimento, acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 Unidades.	MERCUR	CX	9.000	2,88	25.920,00
81	Grampeador metal 512, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia até 25 folhas.	GENMES	UND	800	16,61	13.288,00
83	Grampeador metal 15,5cm, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia até 25 folhas.	GENMES	UND	800	20,43	16.344,00
90	Grampo para grampeador de metal 23/10, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 grampos	ACC	CX	1.400	8,41	11.774,00
91	Grampo para grampeador de metal 26/6, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000 grampos.	ACC	CX	1.400	5,67	7.938,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



95	Lâmina para estilete largo 18 mm pacote com 10 peças	SELLER	PCT	2.500	9,78	24.450,00
111	Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297 mm, gramatura 75 g/m2, com bom desempenho para impressão em impressora laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto, marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	REPORT	CX	1.500	160,35	240.525,00
116	Papel crepom, tamanho 0,48 x 2,00 mt. Cores variadas	JANDAIA	UND	8.000	0,70	5.600,00
117	Papel de seda exigências aproximadas: papel seda, medindo 44 x 69 cm, pacote com 5 Unidades, cores variadas.	JANDAIA	PCT	6.000	0,55	3.300,00
131	Pasta catálogo com envelopes plásticos, formato ofício, transparente e/ou preta com 50 envelopes.	ACP	UND	1.500	14,05	21.075,00
132	Pasta classificador, com ferragem, no transparente, com prendedor metálico macho e fêmea, dimensão 235x350 mm, em papel cartão 280 gramas, plastificado.	ACP	UND	1.500	5,47	8.205,00
134	Pasta em plástico polipropileno cor azul com canaleta removível, cores variadas, medidas 330 x 222 mm.	ACP	UND	9.000	1,95	17.550,00
VALOR GLOBAL						492.149,00
R\$ 492.149,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e nove reais).						

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: T R DA SILVA - ME, assina a Sra. TAÍS RODRIGUES DA SILVA - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021-ARP. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMSL. Firmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.191.001/0001-47, através da Secretária Municipal de Governo e Gestão denominada como ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa: J. do E. S. da Costa Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.024.494/0001-72; lavram a presente Ata de Registro de Preço que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura em 24/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019; do Decreto Federal nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014; do Decreto Federal nº 8.538/15 da Lei Complementar Federal nº 123/2006 alterado pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e da Lei Federal nº 8.666/1993, observados as especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado em primeiro lugar na licitação supracitada, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. REGISTRO DE PREÇOS PARA A EMPRESA conforme abaixo:

EMPRESA: J. DO E. S. DA COSTA EIRELI - ME			CNPJ: 19.024.494/0001-72			
Endereço: Rua Costa e Silva, nº 90, Centro, Santa Inês/MA, CEP: 65.300-007			Telefone: (98) 3653-9016/ 98113-0749			
Responsável: JORGE DO ESPIRITO SANTO DA COSTA			E-mail: jorgeeletrosantaines@gmail.com			
RG: 15663612000-3 GEJUSPC/MA			CPF: 000.638.493-56			
ITE M	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
2	Almofada para carimbo nº 03, medindo 5,2x9,4 cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	KAZ	UND	1.000	5,20	5.200,00
3	Almofada para carimbo nº 04, medindo 9,8x16,7 cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	RADEX	UND	1.000	6,04	6.040,00
14	Caderno espiral pequeno, 96 fás, de arame galvanizado, espessura de 0,9 a 1,1 mm, no formato 1/4, com capa em 1 cor, pesando 250g/m2, com 96 folhas, gramatura da folha 56g/m2.	3B	UND	5.000	2,75	13.750,00
15	Caderno universitário espira, 10 matérias, caderno espiral, de plástico, no formato universitário 10 x 1, com capa em 4 cores, pesando 250 g/m2, com 200 folhas, gramatura da folha 56g/m2.	SAO DOMINGOS	UND	5.000	8,35	41.750,00
18	Caixa arquivo em plástico poli onda, medindo 290x175x380 mm, cores diversas.	ALAPLAST	UND	4.000	4,90	19.600,00
19	Caixa para correspondência em polietileno, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior, na cor fumê, dimensões mínimas 36x26x14 cm.	WALLEU	UND	800	23,72	18.976,00
33	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	BACCHI	CX	9.000	2,10	18.900,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



34	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal inox, formato trançado, caixa com 25 unidades.	BACCHI	CX	9.000	2,12	19.080,00
40	Cola branca 500 gr.	KOALA	UND	5.000	5,50	27.500,00
53	Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro, frasco com 18 ml de volume, aplicação em papel comum, 1ª qualidade, caixa com 12 unidades.	DELTA	CX	1.000	14,18	14.180,00
63	Envelope, material papel off-set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 340 mm, cor branca, impressão baixo-relevo, largura 240 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	CX	400	77,57	31.028,00
69	Etiqueta ink-jet/laser, cantos arredondados, tamanho 101,6 x 33,9, autoadesiva branca, folhas carta 215,9x279,4 mm, caixa com 100 folhas, 14 etiquetas por folha.	CLAMAR	CX	900	29,10	26.190,00
71	Fita adesiva crepe, 18 mm x 50 mt x 0,16 mm, cores diversas	EUROCEL	UND	4.000	3,79	15.160,00
75	Fita crepe, tipo adesiva, cor marrom, rolo com aproximadamente 48mm x 50mt, com validade mínima de 24 meses	EUROCEL	UND	2.000	11,09	22.180,00
78	Folha de isopor 1mx50cmx15mm. Pacote com 20 fls	ISOESTE	PCT	500	46,83	23.415,00
79	Folha de isopor 1mx50cmx25mm. Pacote com 20 fl	ISOESTE	PCT	500	64,11	32.055,00
84	Grampeador metal 20cm, material metal. Resistente e moderno de alta durabilidade. Grampeia até 30 folhas.	MAKE+	UND	800	19,75	15.800,00
87	Grampeador, tamanho grande, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade de 15 a 210 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17,23/20 e 23/23, base emborrachada, sistema de recarga pela traseira	BRW	UND	400	60,17	24.068,00
92	Grampo plástico estendido 300 x 9 x 112 mm em poliestileno com capacidade para armazenar 600 folhas pacote com 50 unidades.	DELLO	PCT	1.500	7,97	11.955,00
96	Lápis de cor, com envoltório, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades, caixa tamanho grande.	GATTE	CX	9.500	3,10	29.450,00
97	Lápis preto exigências aproximadas, caixa com 144 lápis, grafite de excelente qualidade, produzido com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, traço escuro, graduação n. 2, formato redondo e sem borracha.	LYKE	CX	800	23,07	18.456,00
104	Livro de registro de ponto 100 folhas	SAO DOMINGOS	UND	1.200	14,25	17.100,00
112	Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297 mm, gramatura 75 g/m2, com bom desempenho para impressão em impressora laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto, marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	REPORT	CX	500	138,13	69.065,00
124	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura A3, cores variadas, resma com 50 folhas.	VMP	PCT	450	27,79	12.505,50
128	Papel sulfite A4, 210 x 297 mm, pacote com 100 folhas, cores variadas.	DAC	PCT	9.500	3,30	31.350,00
138	Pasta plástica polipropileno transparente cristal com elástico, na espessura de 20 mm, material leve atóxico, resistente e reciclável. As pastas devem estar devidamente dobradas e embaladas.	DAC	UND	4.500	2,16	9.720,00
140	Pasta sanfonada 12 divisórias. Dimensões: Largura - 24cm, Altura - 6cm e Comprimento - 33cm	DAC	UND	800	11,57	9.256,00
144	Pasta suspensa confeccionada em pvc transparente, medindo aproximadamente 360x240 mm, com prendedores plásticos.	DELLO	UND	6.000	2,14	12.840,00
149	Perfurador para papel 02 furos, com marginador, base plástica, protetor, com sistema para esvaziar os confetes, capacidade para perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sulfite 75 g/m2. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	KAZ	UND	400	32,87	13.148,00
150	Pilha (palito) AAA, alcalina, cartela com 02 unidades, validade	ELGIN	PCT	1.000		3.900,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	de 36 meses.				3,90	
152	Pilha alcalina, AA, tensão 1,5 volts R20, não recarregável. Pacote com 02 unidades.	ELGIN	PCT	1.000	4,50	4.500,00
156	Pincel de pêlo nº 06. Pincel de pelo com ponta redonda. Cabo de plástico, cor amarela. Especifica para aquarela e artesanato, acrílica, guache e óleo.	KAZ	UND	8.000	2,02	16.160,00
158	Pincel de pêlo nº 14. Pincel de pelo com ponta redonda. Cabo de plástico, cor amarela. Especifica para aquarela e artesanato, acrílica, guache e óleo.	KAZ	UND	8.000	2,27	18.160,00
160	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) bivolt, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	MAKE+	UND	1.000	18,01	18.010,00
165	Reabastecedor para pincel atômico, tinta consumo a base de álcool, caixa com 12 unidades com 37 ml cada frasco cores variadas.	RADEX	CX	400	48,58	19.432,00
167	Régua 50 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto. Pacote com 10 unidades.	WALLEU	PCT	800	21,67	17.336,00
168	Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm aproximadamente), caixa com 12 unidades.	GATTE	CX	800	22,45	17.960,00
170	Tesoura escolar em aço inox, sem ponta, cabo polipropileno com rebite reforçado em aço inox, caixa com 30 unidades.	BRW	CX	1.000	29,55	29.550,00
173	TNT liso, peça com 50 metros. Cores variadas.	DUBFLEX	PC	400	70,96	28.384,00
175	Tinta guache atóxica base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis, artesanato, fácil limpeza nas mãos, 1ª qualidade, pote com 250 ml.	KOALA	UND	1.400	14,46	20.244,00
176	Umectante para os dedos (molha dedo) em pasta, com estojo plástico 12 gramas. Pct com 12 UND	RADEX	PCT	600	21,64	12.984,00
VALOR GLOBAL						816.337,50
R\$ 816.337,50 (oitocentos e dezesseis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).						

ASSINATURAS: pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, pela Empresa: J. DO E. S. DA COSTA EIRELI - ME, assina o Sr. JORGE DO ESPIRITO SANTO DA COSTA - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 24/08/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c260592907e8c488d5fb9b2292b478c3342ec1a5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

